
 

Il Dirigente Direzione Gare, Contratti e logistica: Dott.ssa Elena Perini 

Il Coordinatore Po del Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco  

Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott.ssa Paola Natale   

 

 

 

Servizio Gare/GT/PN 
 

 

 

 

 
Il Direttore Generale  

 
Vista la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 
 
Visto lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711 e 

successive modifiche ed integrazioni. 
 
Vista la legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visti  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n.  49150 del 22 dicembre 2015 e la delibera del Consiglio di Amministrazione 
dell’ Università di Pisa n. 177 del 10 giugno 2016,  con la quale è stato stabilito che,  
nelle more della revisione del Titolo VIII “Attività negoziale” del Regolamento di Ateneo 
per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, le disposizioni di cui al predetto Titolo 
VIII del vigente Regolamento e le relative disposizioni attuative continuano ad essere 
applicate se non in contrasto con le disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 
Visti il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i Codice dei Contratti Pubblici, il D.P.R. 5/10/2010 n. 

207 e s.m.i, per le parti ancora in vigore;  
 
Vista:  la disposizione del Dirigente pro tempore della Direzione Edilizia e Telecomunicazione 

prot. n. 20666 del 28/03/2018 con la quale è stato autorizzato l’esperimento della 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., da effettuarsi sul 
Sistema Telematico Regionale della Toscana (START), per l’affidamento di servizi tecnici 
attinenti all’architettura e ingegneria, in particolare, l’affidamento del servizio di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, compreso il 
coordinamento delle prestazioni specialistiche, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzioni operative (opzionali), assistenza e contabilità lavori (opzionale), 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (opzionale) per il nuovo 
Dipartimento di Biologia e Polo didattico in via Moruzzi, loc. San Cataldo, Pisa, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo da espletarsi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START) CUP I55E17000050005 CIG 74958288F1 CPV 71221000-3, per l’importo a base di 
gara pari ad € 2.541.077,42 esclusi oneri fiscali e previdenziali; 

 
Visto: il bando di gara, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea S98 del 

25/05/2018, con il quale è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei 
servizi di cui sopra con termine di scadenza per la presentazione delle offerte prevista 
per le ore 12:00 del 09/07/2018; 

 
Accertato: che detto bando di gara è stato pubblicato anche sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, 5a Serie Speciale, n. 66 del 08/06/2018; 
 
Visto:  il proprio provvedimento prot. n. 38452 del 20 giugno 2018 con il quale sono state 

conferite alla dott.ssa Elena Perini, in via transitoria a decorrere dal 20 giugno 2018 e 
fino al 31 dicembre 2018, le funzioni dirigenziali connesse al Settore Edilizia della 
Direzione Edilizia e Telecomunicazione; 

 
Considerato altresì: che ai sensi degli articoli 60 comma 9 e 63, comma 5 del Regolamento di 

Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. 22 dicembre 
2015 n. 49150, nelle operazioni di aggiudicazione relative alle procedure aperte e 
ristrette interviene il funzionario designato quale ufficiale rogante anche con funzioni di 
verbalizzante il quale è nominato tra i funzionari dell’Università di Pisa di categoria non  

 





 

Il Dirigente Direzione Gare, Contratti e logistica: Dott.ssa Elena Perini 

Il Coordinatore Po del Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco  

Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott.ssa Paola Natale   

 

 
 
 

inferiore alla D, con il compito di ricevere i contratti stipulati a seguito delle procedure 
aperte o ristrette e di assistere alle gare; 

 
Atteso: che la funzione di nomina dell’Ufficiale Rogante spetta al Direttore Generale 

dell’Università di Pisa, per effetto di quanto disposto dall’art. 17 dello Statuto di Ateneo 
sopra richiamato; 

 
Visto:  l’atto del sottoscritto Direttore Generale prot. n. 14979 del 22/04/2015 con il quale sono 

state attribuite le funzioni di ufficiale rogante, ai sensi e per gli effetti dell’articolo art. 
63 comma 5, del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, ad alcuni funzionari dell’Università di Pisa ed è stato stabilito che per 
ciascun atto o procedura di cui all’ art. 1 dello stesso provvedimento il sottoscritto 
provvederà ad individuare di volta in volta il funzionario incaricato di ricevere l’atto 
medesimo; 

 
Considerata: la necessità di procedere all’attribuzione dell’incarico di Ufficiale Rogante per la 

procedura di gara in parola ad un funzionario dell’Università di Pisa di categoria non 
inferiore alla D; 

 
Ritenuto: opportuno incaricare la dott.ssa Valentina Senesi, funzionario Categoria D, Area 

Amministrativa-Gestionale, in servizio presso la Direzione Gare, Contratti e Logistica 
dell’Università di Pisa, delle funzioni di Ufficiale Rogante, per la procedura di gara in 
parola, anche con funzioni di verbalizzante; 

 
Rilevato che, comunque, al momento dell’accettazione dell’incarico, l’Ufficiale Rogante 

designato dovrà dichiarare, in sede di prima riunione del Seggio di gara, l’inesistenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 4 del Regolamento di Ateneo 
sui criteri generali di nomina di componenti delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure di gara, emanato con D.R. 39315 del 25 giugno 2018; 

 
Sentita: la dott.ssa Elena Perini in qualità di Dirigente per l’Edilizia e di Dirigente della Direzione 

Gare Contratti e Logistica; 

DISPONE 

 
Art. 1 

 
Di designare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 60 comma 9 e 63, comma 5 del Regolamento 
di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 22 dicembre 
2015, n.49150, la suindicata Dott.ssa Valentina Senesi, funzionario Categoria D, Area 
Amministrativa-Gestionale, in servizio presso la Direzione Gare, Contratti e Logistica 
dell’Università di Pisa, Ufficiale Rogante per la procedura di gara in parola, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
 

Art. 2 
 

La presente disposizione è trasmessa ai soggetti interessati. 
 

Il Direttore Generale 

Dott. Riccardo Grasso 

 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2018-07-10T10:55:58+0200




